SERMO CLXVI [SPM 61] (PL 38,907)

DE EO QUOD DIXIT APOSTOLUS PAULUS: «DEPONENTES MENDACIUM LOQUIMINI VERITATEM» (Eph 4,25) ET DE EO QUOD DICTUM EST ILLIC: «OMNIS HOMO MENDAX» (Ps 115,11)

1. Hanc sententiam, quam dixit apostolus, *Deponentes mendacium, loquimini veritatem* (Eph 4,25), non esse contrariam illi sententiae, quae dicta est in psalmo: *Omnis homo mendax* (Ps 115,11), si dominus dat intellectum, (908) breuiter exponemus. Quid ergo est, *Deponentes mendacium, loquimini veritatem*: et, *Omnis homo mendax*? An impossibilia per apostolum deus iubet? Non. Quid ergo iubet? Audeo dicere: sed sine contumelia dictum accipiatis, quia et in me ipsum dico: hoc iubet deus, ut non simus homines. Si enim dicerem, Iubet deus, ut non sitis

⁵ En estas dos preguntas Agustín recoge el pensamiento de los pelagianos.

mismo; Dios nos manda que no seamos hombres. Si hubiese dicho: «Dios nos manda que no seáis hombres», quizá lo hubieseis recibido agriamente; pero me incluí a mí mismo, para que nadie se aíre.

2. Digo todavía más a vuestra santidad: nos encontramos con que el Apóstol reprocha a los hombres, como un crimen, el ser hombres; se lo llamó en plan de reproche. Del mismo modo que llenos de ira decimos a alguien: «Eres un animal», así él, corrigiendo con el látigo de la disciplina del Señor, reprochó a los hombres el ser hombres. ¿Qué quería que se hiciesen aquellos para quienes el ser hombres era un crimen? *Si, pues, hay entre vosotros, dice, envidia y discordias, ¿no es la prueba de que sois carnales y camináis a lo humano? Si uno dice: «Yo soy de Pablo» y otro: «Yo de Apolo», ¿no sois hombres?* En tono de desaprobación y reproche les dice: *¿No sois hombres?* ¿En qué quería que se convirtiesen sino en lo escrito en el salmo: *Yo dije: «Sois dioses e hijos del Altísimo»*. Esto lo ha dicho Dios; a eso va dirigida su llamada. Pero ¿qué añadió a continuación? *Vosotros, en cambio, moriréis como hombres y caeréis como uno de los príncipes.* También lo aquí dicho: *Vosotros, en cambio, moriréis como hombres* se aduce como un oprobio. Adán, en efecto, fue hombre, pero no hijo de hombre; Cristo, en cambio, fue hijo de hombre y Dios. El hombre viejo, es decir, Adán pertenece a la mentira; el hombre nuevo, hijo del hombre, es decir, Cristo-Dios, a la verdad. Si abandonas la mentira, despójate de Adán; si hablas la verdad, revístete de

homines, acerbe forsitan acciperetis; et me itaque coniunxi, ne quis irascatur.

2. Plus enim dico sanctitati uestrae: inuenimus apostolum tanquam crimen obieisse hominibus, quia homines sunt: obiurgans enim illos hoc dixit. Quomodo nos irati dicimus alicui, Pecu es: sic ille corripens in flagello dominicae disciplinae, obiecit hominibus quia homines erant? Quid illos fieri uolebat, quibus crimen erat quia homines erant? *Cum enim sit inter nos, inquit, aemulatio et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicat: Ego quidem sum Pauli; alius autem, Ego Apolo; nonne homines estis?* (1 Cor 3,3-4). Exprobrans et obiurgans ait: *Nonne homines estis?* Quid ergo eos fieri uolebat, nisi quod in psalmo dicitur; *Ego dixi, dñi estis et filii altissimi?* (Ps 81,6). Hoc quidem dixit deus: ad hoc enim uocat. Sed quid subiungit? *Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis* (ib., 7). Et ibi opprobrium obiectum est, cum dicitur: *Vos autem sicut homines moriemini.* Homo enim Adam, et non filius hominis: Christus autem filius hominis, et deus. Ad mendacium uetus homo pertinet, id est, Adam; ad ueritatem nouus homo filius hominis, hoc est Christus deus. Si deponis mendacium, exue Adam; si loqueris ueritatem, indue Christum: et non tibi erunt contraria quae modo in scripturis sunt

Cristo, y no te parecerán contrarias las frases que se hallan en la Escritura. En efecto, el Apóstol, exhortando a despojarse del hombre viejo y a revestirse del nuevo, dice: *Dejando de lado la mentira, hablad la verdad*; y el salmo amonestaba y lloraba por aquellos que no queriendo despojarse de Adán y revestirse de Cristo, sólo deseaban ser hombres, no hombres nuevos y a los cuales se dice: *¿No sois hombres?* También se refiere a ellos lo dicho: *Todo hombre es mentiroso*.

3. Si quieres ser hombre, serás mentiroso. No quieras ser hombre y no serás mentiroso. Revístete de Cristo y serás verídico, de forma que lo que hables no aparecerá como propio tuyo o creación tuya, sino fruto de la verdad que resplandece y te ilumina. Pues si eres despojado de la luz, quedarás en tus tinieblas y sólo podrás hablar la mentira. Dice, en efecto, el mismo Señor: *Quien habla la mentira, habla de lo suyo*, porque *todo hombre es mentiroso*. Quien, en cambio, habla la verdad, no habla de lo suyo, sino de lo de Dios. Y con esto no decimos que hable cosas ajenas, pues pasan a ser propias cuando ama lo que recibe y da gracias a quien se las donó. Si se despojara al hombre de la iluminación de la verdad, permanecería como desnudo, desprovisto de la luz, y no podría hablar otra cosa que la mentira. Quedaría en él lo escrito en el salmo: *Todo hombre es mentiroso*.

4. No existe, pues, motivo para que nadie me calumnie y me diga: «Dado que soy hombre, mentiré». Yo le responderé sin dudar: «No seas hombre, para no mentir». —«En-

posita. Quia et [62] apostolus exuendum hominem ueterem et induendum nouum monens, dicit: *Deponentes mendacium, loquimini ueritatem* (Eph 4,25). Et psalmus illos admonebat et plangebatur, qui nolentes exuere Adam et induere Christum, non noui homines, sed tantum homines esse cupiebant, qualibus dicitur: *Nonne homines estis?* et in quos cadit quod dictum est: *Omnis homo mendax*.

3. Si homo uis esse, mendax eris. Noli uelle esse homo, et non eris mendax. Indue Christum, et eris uerax: ut quae locutus fueris, non tua sint quasi propria, et abs te instituta, sed illustrantis te et illuminantis ueritatis. Nam si spoliaberis lumine, remanebis in tenebris tuis, et non poteris nisi mendacia loqui. Ait enim ipse dominus: *Qui loquitur mendacium, de suo loquitur* (Io 8,44): quia *omnis homo mendax*. Qui ergo loquitur ueritatem, non de suo loquitur, sed de dei. Non quidem ita, ut eum loqui dicamus aliena: fiunt enim sua, cum amat quod accipit, et gratias agit illi qui dedit. Nam si ablata fuerit homini illustratio ueritatis, remanebit tamquam nudus indumento luminis, et non poterit nisi mendacia loqui. Hoc enim in illo remanebit, quod in psalmo scriptum est: *Omnis homo mendax*.

4. (909) Non est ergo unde quisquam calumnietur, et dicat mihi, Mentiar, quia homo sum. Dicam enim et ego fidentissime: Noli esse homo, ut non mentiaris. Ergo, inquit, homo non ero? Non utique. Ut

tonces, dice, ¿no he de ser hombre?» —No ciertamente. Para que dejes de ser hombre has recibido la llamada de aquel que por ti se ha hecho hombre. No te irrites. Al decirte que no seas hombre, no se te invita a que seas un animal sin razón, sino a que estés entre aquellos a quienes se concedió llegar a ser hijos de Dios. Dios quiere hacerse dios, no por naturaleza, como lo es aquel a quien engendró, sino por gracia, mediante la adopción. Del mismo modo que él al hacerse hombre participó de tu mortalidad, así te hace a ti, exaltándote, partícipe de su inmortalidad. Agradéceselo y abrázate al don que se te ha hecho para que merezcas disfrutar en el lugar a donde has sido llamado. No seas Adán y no serás hombre. Y si no eres hombre, tampoco serás mentiroso, puesto que *todo hombre es mentiroso*. Y cuando comiences a no mentir, no te lo atribuyas a ti mismo ni te envanezcas, como si fuese cosecha propia, no sea que, como a lámpara que recibe su luz de otra parte, te apague el viento de la soberbia y quedes de nuevo envuelto en tu mentira. No mintáis, pues, hermanos. Fuisteis antes hombres viejos; por el acceso a la gracia de Dios, os convertisteis en hombres nuevos. La mentira pertenece a Adán, la verdad a Cristo. Por lo tanto, *dejando de lado la mentira, hablad la verdad* para que también esta carne mortal, procedente de Adán, que aún poseéis, previa la novedad del espíritu, merezca igualmente la renovación y la transformación a la hora de su resurrección, y de esta forma el hombre, deificado en su totalidad, se adhiere a la verdad perpetua e inmutable.

enim non sis homo, ad hoc uocatus es ab illo, qui propter te factus est homo. Noli suscensere. Non enim ita tibi dicitur ut homo non sis, ut pecus sis, sed ut sis inter eos, quibus *dedit potestatem filios dei fieri* (Io 1,12). Deus enim deum te uult facere; sed non natura, sicut est ille quem genuit; sed dono suo et adoptione. Sicut enim ille per humanitatem factus est particeps mortalitatis tuae: sic te per exaltationem facit participem immortalitatis suae. Age igitur gratias, et amplectere quod donatum est, ut merearis perfrui quo uocatus es. Noli esse Adam, et non eris homo. Si non homo, non utique mendax: quia *omnis homo mendax*. Et cum coeperis non mentiri, noli tibi tribuere et extolli, quasi tuo proprio: ne uento superbiae, tamquam lucerna quae aliunde accenditur, exstinguaris, et remaneas rursus in mendacio tuo. Nolite ergo mentiri, fratres. Iam enim ueteres homines eratis: accessistis ad gratiam dei, facti estis homines noui. Mendacium ad Adam pertinet, ueritas ad Christum. *Deponentes ergo mendacium, loquimini ueritatem* (Eph 4,25), ut et caro ista [63] mortalis quam adhuc habetis de Adam, praecedente nouitate spiritus, mereatur et ipsa inuouationem et commutationem tempore resurrectionis suae: ac sic totus homo deificatus inhaereat perpetuae atque incommutabili ueritati.